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Ron Patton

Testowanie Oprogramowania

Opanowanie zasad
1. Skutki błędów oprogramowania i znaczenie 

testowania

2. Umiejętności niezbędne, aby znajdować błędy 
we wszystkich typach programów

3. Skuteczne planowanie testów, informowanie o 
znalezionych błędach i ocena własnych 
osiągnięcia jako specjalisty 

Zastosowanie nowych umiejętności
4. Użycie nowonabyte umiejętności nie tylko do 

testów oprogramowania, ale także do 
weryfikacji specyfikacji produktu, do kodu 
źródłowego, a nawet do podręczników 
użytkownika

5. Testowanie oprogramowania pod względem 
kompatybilności, prostoty użytkowania i 
specyfiki kulturowej

6. Udoskonalenie wydajności testowania za 
pomocą automatyzacji 
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Testowanie Oprogramowania to książka dla początkujących i ambitnych 
specjalistów, którzy chcą nauczyć się czegoś więcej na temat tej kluczowej 
fazy procesu wytwarzania oprogramowania. Złożoność i wielkość 
dzisiejszych aplikacji jest taka, że nawet bardzo doświadczeni programiści 
nie są w stanie napisać kodu zupełnie wolnego od błędów. W połączniu ze 
wzrastającym uzależnieniem ludzi od oprogramowania nawet przy 
wykonywaniu zwykłych, codziennych czynności, a także w związku z 
wszechobecnością oprogramowania w służbie zdrowia, telekomunikacji, w 
procesach produkcyjnych i w branży finansowej, błędy mogą grozić 
katastrofą.

Oprogramowania o wysokiej jakości nie da się stworzyć przy pomocy 
dorywczego polowania na błędy w niepełnym wymiarze godzin. Konieczna 
jest systematyczna i zdyscyplinowana metodyka zapobiegania, znajdowania 
błędów oraz informowania o nich. Testowanie Oprogramowania uczy jak z 
powodzeniem testować oprogramowanie i jak znajdować niebezpieczne 
błędy - zanim natrafią na nie klienci.

Ron Patton ma ponad 15 lat doświadczenia w testowaniu oprogramowania i 
w zapewnianiu jakości jako tester, kierownik zespołu i menedżer w firmach 
Texas Instruments, Siemens i Microsoft®. Pracował w różnych projektach: 
począwszy od testowania krytycznego dla produkcji, automatycznego 
oprzyrządowania fabryki , poprzez laboratorium wytwarzania aplikacji 
multimedialnych, produkcję urządzeń peryferyjnych, aż do ruchomej lalki 
Barney®. Obecnie pracuje jako konsultant komputerowy w stanie 
Washington, a ponadto zajmuje sie ochotniczo zarządzanmiem logistyką w 
Czerwonym Krzyżu w Seattle.

ZASADY I ICH ZASTOSOWANIE 
7. Podstawowe metody stosowane do wytwarzania 

oprogramowania

8. W jaki sposób testowanie wchodzi w skład 
procesu wytwarzania oprogramowania

9. Podstawowe techniki używane do testu 
programów i do znajdowania błędów

10. Zastosowanie technik testowania niezależnie od 
rodzaju, wielkości i złożoności oprogramowania

11. Wiedza o tym, że celem jest znajdować błędy 
jak najwcześniej – i jak najskuteczniej to 
zrealizować
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12. Ilość możliwego testowania (i znajdowanych 
błędów) jest ograniczona

13. Zidentyfikowanie polityki przedsiębiorstwa 
dotyczącej testowania 

14. Zastosowanie rozmaitych narzędzi do 
automatyzacji testowania

15. Jak planować testów i śledzić ich przebieg

16. Jak taktownie poinformować programistę, że w 
jego kodzie są błędy

17. Zanjomść kierunków rozwoju przemysłu 
infomratycznego i umiejętność pokierowania 
własną kerierą w tym kierunku
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Co eksperci powiedzieli na temat "Testowania 
Oprogramowania" Rona Pattona

"Ta książka ułatwi nowym i niedoświadczonym testerom napływ do 
pączkującego sektora testowania oprogramowania. Listy kontrolne i pytania 
kontrolne na końcu każdego rozdziału są bezcenne dla początkujących 
testerów, którzy chcą rzeczywiście dobrze opanować materiał. Łatwy styl 
Pattona i jego nacisk na rozwój umiejętności czytelnika pozwalają także 
doświadczonym testerom na wykorzystanie tej książki jako rampy startowej 
do dalszej kariery."

- Susan Archer, dyrektor Software Testing Institute. Susan Archer ma 14-
letnie doświadczenie w zakresie testowania oprogramowania i 
automatyzacji testowania w branżach telekomunikacyjnej, bankowej, 
ubezpieczeniowej, Intenetowej i w doradztwie. Susan Archer jest też 
prelegentem na konferencjach oraz autorem artykułów poświęconych 
testowaniu oprogramowania.

"Podobał mi się podział na różne rodzaje testowania, takie jak testowanie 
aplikacji Internetowych, lokalizacji itd. Mam wrażenie, że nauczyłwem się 
sporo nowych "chwytów" podczas lektury niektórcyh rozdziałów. 
Zastosowany w książce podział ułatwi także wykorzystanie jej jako 
podręcznika."

- Rick Craig jest popularnym prelegentem na wielu konferencjach i 
cenionym nauczycielem na szkoleniach w zakresie testowania. 
Uczestniczył i zarządzał wieloma projektami, zarówno systemów 
tradycyjnych jak i wbudowanych. Jest współautorem studium 
poświęconemu ocenie metodyk powszechnie stosowanych w przemyśle 
informatycznym. Był redaktorem czasopisma Software Quality  
Management. 

"Test Oprogramowania Pattona jest przystępnym i nietrudnym wstępem do 
świata zawodowego testowania oprogramowania. Początkujący tester 
zdobędzie podstawy potrzebnych wiadomości oraz wskazówki, jakie 
bardziej zaawansowane umiejętności mogą być przydatne w dalszej 
karierze. Ta książka jest dobrze napisana, ma dobry układ i jest łatwa i 
przyjemna w lekturze."

- Danny R. Faught, Software Alchemist, Cigital, Inc. Danny Faught jest 
twórcą FAQ [listy odpowiedzi na najczęstsze pytania] do grupy dyskusyjnej 
comp.software.testing oraz współzałożycielem dyskusyjnej listy pocztowej 
swtest-discuss. Publikował w czasopiśmie Software Testing and Quality  
Engineering oraz występował na konferencjach, między innymi Quality  
Week oraz STAR.
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  „Ręczne raportowanie i śledzenie błędów (str.319)
  „Automatyczne raportowanie o błędach i śledzenie ich (str.321)
Podsumowanie (str.325)



Pytania (str.325) 

19. Pomiar sukcesu (str.327) 

Wykorzystanie danych z bazy raportów o błędach (str.328)
Pomiary stosowane w testowaniu (str.329)
Typowe pomiary stosowane w projekcie (str.335)
Podsumowanie (str.341)
Pytania (str.341) 

Część VI. Przyszłość (str.339)     

20. Zapewnienie jakości oprogramowania (str.341)

Jakość jest za darmo (str.342)
Test i zapewnienie jakości w przedsiębiorstwie (str.343)
  „Testowanie oprogramowania (Software Testing) (str.344)
  „Zapewnienie jakości (Quality Assurance, QA (str.345)
  „Inne nazwy dla zespołu odpowiedzialnego za test (str.346)
Zarządzanie testowaniem a struktury organizacyjne (str.347)
CMM (model poziomu jakości procesu wytwórczego) (str.350)
ISO 9000 (str.353)
Podsumowanie (str.355)
Pytania (str.356) 

21. Kariera testera oprogramowania (str.357) 

Praca testera (str.358)
Jak znaleźć pracę jako tester? (str.359)
Jak zdobyć praktyczne doświadczenie? (str.360)
Wykształcenie, szkolenia, certyfikaty (str.361)
Dołączenia internetowe (str.362)
Organizacje (str.363)
Dalsza lektura (str.364)
Podsumowanie (str.364)
Pytania (str.365) 

Dodatek A. Odpowiedzi na pytania (str.367) 



Skorowidz (str.389) 



Strona 1 (2)

Przedmowa od tłumacza

Test oprogramowania? A cóż to za nowa specjalność? Czy krawiec potrzebuje 
osobnego specjalisty od sprawdzania jakości kroju i wytrzymałości szwów, a 
budowniczy mostów - „testera mostów”, specjalizującego się w bieganiu z 
centymetrem w trakcie budowy i w sprawdzaniu, czy wymiary konstrukcji zgodne 
są z planami? Dlaczegóż to jedna z faz - chyba nienajważniejsza? - procesu 
konstrukcyjnego, miałby uzyskać aż taką nadzywaczajną nobilitację do godności 
osobnej specjalizacji?

Oto seria rozpowszechnionych nieporozumień. Biorą się one z próby stosowania 
kryteriów stosownych w tradycyjnych branżach do informatyki, w której 
obowiązują nieco innne zasady. Owszem, branża galanteryjna ani budownictwo 
drogowe nie przewidują osobnej specjalności „testera”. Jednak różnica między 
nimi a wytwarzaniem oprogramowania jest olbrzymia. Wszystkie ubrania czy 
mosty są w jakiś sposób - mimo wszelkie różnice - do siebie podobne, podczas gdy 
struktura, funkcja, zakres i sposób działania różnych typów oprogramowania 
bywają tak odmienne, jak odmienne są np. ksiegowość przedsiębiorstwa od… 
algorytmu działania automatycznej centrali telefonicznej. Systemy 
oprogramowania są najbardziej złożonymi konstrukcjami stworzyonymi przez 
człowieka. Dlatego ich weryfikacja - od fazy specyfikacji i planowania począwszy, 
na teście akceptacyjnym w trakcie wdrożenia skończywszy - wymaga wielu 
specjalnych umiejętności, odrębnych od tego, co trzeba umieć by zaprojektować 
architekturę lub by zaprogramować system.

Ponadto - wbrew pozorom - dziedzina zwana testowaniem oprogramowania nie jest 
wcale nowa, raczej nieco zapomniana i zaniedbana. W wydanej po raz pierwszy w 
1975 roku, klasycznej dziś książce „The Mythical Man-Month” (co można 
przełożyć na „Mityczny osobodzień”), jej autor - F. P. Brooks - twierdzi, że w 
typowym projekcie informatycznym testowanie zajmuje w sumie około 50% czasu, 
podczas gdy pisanie kodu - mniej niż 20%. Od tego czasu proporcje te nie uległy 
większym zmianom. Skoro więc bez sprzeciwów akceptuje się istnienie 
specjalności programisty, czemu jest tyle oporów wobec zasadności wyróżnienia 
zawodu testera?

Wszyscy - producenci i klienci, integratorzy, programiści i użytkownicy - 
ponosimy dziś koszty systemów informatycznych niedopracowanych, niezgodnych 
z faktycznymi potrzebami zleceniodawcy, wykonanych niechlujnie, zawodnych, 
niszczących nasze dane, nasz wysiłek, czas, pieniądze i nerwy. Świadomość, że ten 
stan rzeczy musi się zmienić wzrasta i jednocześnie systematycznie wzrasta status 
zawodu testera. W Stanach Zjednoczonych istnieją dziś tysiące firm 
specjalizujących się w usługach testowych, rynek oferuje setki rozmaitych narzędzi 
służących do automatyzacji różnych etapów procesu testowania. W Europie proces 
ten również nabrał rozmachu w ciągu ostatnich ośmiu - dziesięciu lat. Trwają 
obecnie między innymi prace nad stworzeniem ogólnoeuropejskiego systemu 
zawodowych certyfikatów dla testerów, co powinno przyczynić się wybitnie do 
wzrostu odrębności, statusu i poziomu tego zawodu. 
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Na polskim rynku usług, narzędzi i szkoleń oferta testowa jest na razie bardzo 
uboga. Polski przemysł informatyczny przeżywał dotąd okres rozwoju 
ekstensywnego, napędzanego względną taniością pracy oraz olbrzymim popytem 
niezaspokojonych potrzeb, spowodowanych dekadami rozkładu przed nadejściem 
roku 1989. Wymagania kolejnej fazy rozwoju - integracja z gospodarką Eurolandu, 
przestawienie się przemysłu informatycznego w kierunku eksportu - będą 
trudniejsze. Dziś tylko nieliczne, co większe firmy informatyczne mogą się 
pochwalić świadomą polityką dotyczącą jakości i osobnym działem testowania. 
Istnieje wprawdzie trochę polskojęzycznych publikacji poświęconych testowaniu, 
ale są to prace naukowe lub przynajmniej przeznaczone dla środowiska 
akademickiego, trudne i niezbyt przydatne dla przeciętnego, zawalonego pracą 
programisty, testera, kierownika projektu lub menedeżera.

Książka Rona Pattona „Test oprogramowania” (tyyuł oruginału: "Software 
Testing") znakomicie trafia w tę lukę. Napisana jest bardzo prosto i przystępnie, ale 
zarazem nie stroni od podejmowania tematów trudniejszych. Wywód wsparty jest 
wielką ilością konkretnych przykładów, pozwalających zrozumieć praktyczne 
konsekwencje omawianego zagadnienia. Wiekszość przykładów pochodzi ze 
świata doskonale znanego nam wszystkim - systemu Windows i jego najczęściej 
spotykanych aplikacji oraz Internetu. Wreszcie duża ilośc starannie dobranych 
ćwiczeń i pytań na zakończenie każdego rozdziału pozwala na to, by zmierzyć swój 
poziom opanowania tematu. Nie trzeba być informatykiem, by móc odnieść z tej 
książki korzyść, ale również doświadczony programista może się z niej wiele 
nauczyć. Chociaż autor wielokrotnie podkreśla, że jest to książka dla 
początkujących testerów, jest ona także znakomitym wprowadzeniem do tematu dla 
menedżera czy kierownika projektu, który pragnie szybkiego, zrozumiałego i 
skutecznego wprowadzenia w tę tematykę, kluczową dla powodzenia projektów 
informatycznych.

Lietratura i zasoby internetowe poświęcone testowaniu o kontroli jakości 
oprogramowania są bogate - uzupełniliśmy książkę o obszerny spis literatury 
fachowej, którego nie było w wydaniu oryginalnym. Książka Pattona jest 
doskonałym punktem startowym, wstępem do zapoznania się z całym tym 
dostępnym bogactwem. Również student informatyki, przygotowujący się na 
przykład do podjęcia podyplomowego studium inżynierii oprogramowania 
(niektóre polskie wyższe uczelnie oferują takie kursy), na pewno nie pożałuje 
kilkunastu godzin spędzonych na lekturze tej książki. Z myślą o takich 
czytelnikach, dołączony do książki został spory słowniczek angielsko-polski i 
polsko-angielski terminologii. 

W trakcie lektury będzie można czasem - czytając przypisy tłumacza - odnieść 
wrażenie, że tłumacz nie we wszystkim zgadza się z autorem. To prawda. Te 
polemiki jednak na pewno nie przynoszą szkody czytelnikowi, przeciwnie - 
pozwalają nauczyć się myśleć samodzielnie i zapoznać się z różnymi możliwymi 
podejściami do opisywanych zagadnień. 

Powodzenia w testowaniu!

Bogdan Bereza
bogdan@victo.eu
www.victo.eu
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Testowanie Oprogramowania
Ron Patton

Tłumaczenie: Bogdan Bereza
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Skrócony spis treści
<do uzupełnienia>
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Spis treści
<do uzupełnienia>

O autorze
Ron Patton mieszka w stanie Waszyngton, gdzie pracuje jako konsultant 
komputerowy. Ma bogate i urozmaicone doświadczenie w dziedzinie 
testowania oprogramowania: od systemów krytycznych ze względu na 
bezpieczeństwo po programy do malowania dla dzieci. W roku 1984 
otrzymał licencjat z informatyki. Pracę rozpoczął w przedsiębiorstwie Texas 
Instruments, gdzie był inżynierem od zapewnienia jakości, testując systemy 
wbudowane i interfejs użytkownika w automatycznych urządzeniach 
przemysłowych. W roku 1992 zaczął pracę w Microsofcie jako kierownik 
zespołu testującego dla aplikacji Multimedia Viewer. Następnie został 
menedżerem testów na wydziale produktów dla dzieci, gdzie wówczas 
skonstruowano wiele popularnych aplikacji. Ostatnio jest menedżerem 
testów w dziale sprzętu, Microsoft Hardware Group, gdzie produkuje sie 
oprogramowanie dla myszy, klawiatur, sprzętu do gier i telefonii.

Projektem, który Ron pamięta najlepiej, był testowanie sprzętu i 
oprogramowania dla lalki Barney. Ron wspomina, że „Micorsoft płacił nam 
za to, że trzęśliśmy, piekli, zamrażali, odmrażali, rozciągali, rzucali, 
przewracali i wstrząsali dziesiątki prototypów lalki Barney, które 
obracaliśmy w elektroniczny złom i purpurowe strzępy. Trudno o pełniejszą 
satysfakcję dla kogoś zajmującego się testem.” 

Komentarze, propozycje zmian albo raporty o znalezionych błędach można 
przsłać do Rona na adres test@valart.com.

Dedykacja
Mojej najdroższej żonie i przyjaciółce Valerie, która poświęciła lato 
cierpliwie czekając aż skończę tę książkę. Hej, Valerie, możemy już wyjść na 
spacer!

Podziękowania

Jak przekazać nam swoją opinię
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Czytelnicy książki są dla nas najważniejszymi krytykami i komentatorami. 
Cenimy sobie opinie czytelników i chcemy wiedzieć co robimy dobrze, co 
możemy poprawić, w jakich dziedzinach czytelnicy chcieliby widzieć nasze 
kolejne publikacje.

Pisząc do nas, prosimy podać tytuł i autora książki oraz własne imię, 
nazwisko, numer telefonu i nyumer faksu.

Nasz adres:

Fax: +1-317-581-4770

E-poczta: adv_prog@mcp.com

Adres pocztowy: Associate Publisher

Sams

201 West 103rd Street

Indianapolis, IN 46290 USA

Wstęp
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Wydaje się, jakby codziennie pojawiała się jakaś nowa historia o awarii 
oprogramowania komputerowego: bank zawiadamia o błednym 
podsumowaniu zawartości kont, lądownik na Marsa znika w Kosmosie, 
skaner w supermarkecie policzy za dużo za banany, wreszcie złej sławy bład 
roku 2000-ego.

Czemu tak się dzieje? Czy programiści nie potrafią znaleźć sposobu, żeby 
oprogramowanie najzwyczajniej działało poprawnie? Niestety, nie. Im 
bardziej złożone, wielofunkcyjne i pełne licznych zewnętrznych połączeń 
staje się oprogramownaie, tym trudniej stworzyć programy pracujące besz 
potknięć. Bez względu na to, jak dobrzy są porogramiści i ile starań sie 
dołoży, problemy z oprogramowaniem będą zawsze. 

Tutaj właśnie jest miejsce na test oprogramowania. W procesie produkcji 
rozmaitych towarów działają kontrolerzy jakości. Tak samo 
oporgramowanie potrzebuje kontrolerów. Wiele dużych wytwórni 
oproramownia zacząło stawiac na jakośc do tego stopnia, że zatrudnia tyle 
samo lub więcej testerów1 niż programistów. Znajdzie się tych ludzi przy 
wytwarzaniu oprogramowania gier, poprzez uatomatyczne linie produkcyjne 
aż do aplikacji biznesowych.

Ta książka, Test Oprogramowania, jest wprowadzeniem do podstawowych 
zasad testu: uczyc nie tylko podstawowych umiejętności technicznych, ale 
również organizacyjnych, potrzebnych aby odnieść sukces w dziedzinie 
testu oprogramowania. Można się z niej nauczyć, jak szybko znaleźć błędy 
w każdym programie komputerowym, jak zaplanować efektywny sposób 
podejścia do testó, jak sprządzać przejrzyste raporty na temat znalezionych 
błędów i jak stwierdzić, czy program jest już dostaecznej jakości, żeby 
wypuścić go do klinta czy na rynek.

Kto powinien korzystac z tej książki?

1 Tłumaczenie słowa tester jako “osoba zjamująca się testowaniem” jest niezręczne i na pewno bez 
szans na przyjęcie się w potocznym języku zawodowym. “Specjalista testowania” i “analityk 
testowania” to nieco domienne funkcje. Dlatego decydujemy się na tłumaczenie angielskiego słowa 
tester na “tester”, które tak fonetycznie, jak i pod względem możliwości deklinacji dobrze pasuje do 
języka polskiego.
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Książka skierowana jest do trzech różnych grup czytelników:

1. Studenci albo hobbyści zainteresowni 
testowaniem jako pracą. Należy przyczytać tę 
książkę przed pojściem na pierwszy wywiad 
albo przed pierwszym dniem w nowej pracy, aby 
rzeczywiście móz ziamponowac nowemy 
szefowi.

2. Osoby pragnące zmienic karierę ze swojej 
obecnej branży do branży komputerowej. Dla 
osób nie mających dośiwadczenia z produkcją 
oprogramowania istnieje również wiele okazji, 
aby zastosować swoją wiedzę to testowania 
oprogramowania. Na przykład, instruktor latania 
może testować grę symulującą pilotaż, księgowy 
– aplikację do przygotowaywania deklaracji 
podatkowych, a nauczyciel – programy 
edukacyjne dla dzieci.

3. Programistów, menedżer projektów i innych 
osób wchodzących w skład zespołu 
projektowego, którzy chcą poszerzyć i pogłębic 
swoja wiedzę na temat testu oprogramowania.

Do czego służy ta książka
Z tej książki mozna się nauczyć czegoś na temat niemal wszystkich apektów 
testu oprogramowania:

4. W jaki sposób testowanie wchodzi w skład 
procesu wytwarzania oprogramowania

5. Bodstawowe i zaawansowane techniki testowe

6. Jak stosować te umięjętności do typowych zadań 
testowych

7. Jak ulepszyć skuteczność testów przy pomocy 
automatyzacji

8. Planowanie i dokumentowanie testów

9. Skuteczne raportowanie znalezionych błędów

10. Dokonywanie pomiarów pracy testowej i 
postępów w wytwarzaniu produktu

11. Zrozumieć różnicę między testowaniem a 
zapewnieniem jakości

12. Znaleźć zatrudnienie jako specjalista w 
dziedzinie testowania

Oprogramowanie potrzebne do tej książki
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Przedstawione w książce metody są ogólne i można je stosować do 
testowania każdego typu oprogramowania. Aby ułatwić zrozumienie 
przykładów, zostały oparte na takich powszechnie znanych i prostych 
programach  jak Kalkulator, Notatnik i NotatnikWord dosteąpnych w 
Windowsach 95/98 oraz w Winpowsach NT/2000.

Nawet jeśli nie ma się do dyspozycji PC z Windowsami, prawdopodobnie 
ma się do dyspozycji podobne programy na każdym innym typie komputera, 
które dadzą sie zastosować do przykładów. Bądź twórczy! Bycie twórczym 
to jedna z cech dobrego specjalisty od testowania.

Znajdujące się w książce przykłady rozmaitych aplikacji, błędów w 
programach oraz narzędzi do testowania w żadnym wypadku nie maja za 
cel ani poparcia, ani dyskredytowania tych porduktów. Przykłady te użyte 
są wyłącznie w celu zilustrowania pojęć z dziedziny testu 
oprogramowania.

Organizacja książki
Książka ma za cel być dla czytelnika przewodnikiem w drodze do zostania 
kompetentnym specjalistą w dzidzinie testu oprogramowania. Testowanie 
nie polega na waleniu na oślep w klawiatutrę z nadziją, że w końcu uda się 
zawiesić komputer. Kryje sięza nim nauka i umiejętności inżynierskie, 
dyscyplina i planowanie, a przy okazji wiele frajdy – jak już wkrótce będzie 
się mozna przekonać.

Część I: Obraz ogólny

Część II: Podstawowe zasady testowania

Część III: Zastosowanie umiejętności w 
dziedzinie testowania

Część IV: Metody dodatkowe

Część V: Praca z dokumentacją testu

Część VI: Przyszłość

Dodatek

Konwencje stosowane w książce
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